20/05/2024

Makalenin

Kabul Tarihi

06/06/2024

Yayın Tarihi

30/06/2024

TARİKATÇI EMİR'İN HİLYESİNDEN HAREKETLE MENSUR HİLYE TERCÜME VE ŞERHLERİNE GENEL BİR BAKIŞ

Mehtap ERDOĞAN TAŞ¹

ÖZET

Tarikatçı Emir olarak tanınan Mustafâ b. Abdullâh El-Osmâncıkî, Fatih Camisi'nde dersiam olarak görev yapmış ve 1143/1730-31 yılında vefat etmiştir. Hakkında bilinenler neredeyse bundan ibarettir. Tamamı dinî içerikli ve ilmî olmak üzere kırktan fazla Türkçe, Arapça tercüme ve şerhleri bulunmaktadır. En meşhur eseri çok sayıda nüshası olan *Tebînü'l-Merâm* ya da diğer adıyla *Şerhu Risâle-i Bey' u Şirâ'* olarak görünmektedir. Tarikatçı Emir'in tercüme ve şerhleri üzerine bugüne kadar fazla bir akademik çalışmanın yapıldığı söylenemez. Bu tercüme ve şerhlerden birisi de çalışmamıza konu olan *Tercüme-i Hilye-i Nebî* adlı mensur hilyedir. *Tercüme-i Hilye-i Nebî*, Hz. Peygamber'in bazı uzuvları ile güzel huylarının ve davranışlarının anlatıldığı küçük bir risaledir. Tirmizî (öl. 279/892)'nin meşhur eseri *eş-Şemâ'ülü'n-nebeviyye ve'l-hasâ'ülü'l-Mustafaviyye* ile şerhlerinin ve İbni Cevzî'nin *Siyer*'indeki rivayetlerin kısa bir tercümesidir. Tarikatçı Emir, bu rivayetleri tercüme ederken risalesine övgü sözleri, saygı ifadeleri ve benzetmeler içeren eklemeler yapmamış, kendine ya da bir başkasına ait manzum parçalara yer vermemiş ve risalesinde bazı mensur hilyelerde görülen

Abdullah Osmancıkî, mensur hilye, tercüme, 18. yüzyıl.

A GENERAL OVERVIEW OF THE TRANSLATIONS AND COMMENTARIES OF PROSE HILYES BASED ON THE EXAMPLE OF HİLYE BY TARİKATÇI EMİR

ABSTRACT

Mustafa b. Abdullah El-Osmancıkî, known as Tarikatçı Emir, served as a lecturer in the Fatih Mosque and died in 1143/1730-31. This is almost all that is known about him. He has more than forty Turkish and Arabic translations and commentaries, all of which are religious and scientific. It can be stated that his most famous work is *Tebjînü'l-Meram*, or also known as *Şerhu Risale-i Bey' u Şira*, which has many copies.

Ayrıca satır altı pek çok mensur hilye tercümelerinin olduğunu da burada belirtmek gerekir. Müellifi bilinen mensur hilyeler ve bunlarla ilgili bazı bilgiler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

Eserin Müellifi/ Mütercimi Müellifin-Mütercimin Ölüm Tarihi/Eserin İstinsah Tarihi Eserin Adı Ait Olduğu Yüzyıl
1 Hoca Sadeddin Efendi öl. 943-44/1537 Hilye-i Celiyye ve Şemâ'il-i 'Aliyye 16. yüzyıl
2 Mustafâ Safî öl.1025/1616 Mir'atü's-Safâ fi Hilyeti'n-Nebiyi'l- Mustafâ 17. yüzyıl
3 Abdülmeçîd-i Sivâsî öl. 1049/1639 Şerh-i Hilye-i Resûl 17. yüzyıl
4 Sa'dî öl. ?/hilyenin istinsah tarihi 1078/1667 Tercüme-i Hilye-i Şerîf 17. yüzyıl

5 Kâdî Şâmî öl. ?/hilyenin istinsah tarihi 1098/1686-87 Şerh-i Hilyetü'ş-Şerife 17. yüzyıl
6 Vahdî İbrâhîm Efendi öl. 1126/1714/hilyenin istinsah tarihi 1692-93 Terceme-i Hilye-i Şerif 17. yüzyıl
7 Ahmed b. Receb el-İstanbûlî öl. 1139/1727 Nüzhëtü'l-Ahyâr fi Şerhi Hilyeti'l-Muhtâr 18. yüzyıl
8 Şeyh Emîr Tarikatçı öl. 1143/1730-31 Tercüme-i Hilyetü'n-Nebî 18. yüzyıl
9 Akkirmânî Muhammed b. Mustafâ öl. 1174/1760 Şerh-i Hilyetü'n-Nebî 18. yüzyıl
10 Debreli Vildân Fâ'ik öl. 1343/1925 Risâle Fî Şerhi'l-Hilyeti'n-Nebeviyye 19. yüzyıl
11 Ali Molla Belli değil Hilye-i Şerif Belli Değil

Yukarıdaki tablo değerlendirildiğinde ilk mensur hilye örneğinin 16. yüzyılda Hoca Sa'deddin Efendi tarafından verildiği söylenebilir. 17. yüzyılda beş, 18. yüzyılda üç, 19.

Tarikatçı Emir, Mustafâ b. Abdullah El-Osmancıkî'nin Hayatı ve Eserleri

Tarikatçı Emir hakkında sınırlı kaynakta çok az bilgiye rastlanmaktadır. Bu kaynaklardan biri olan *Osmanlı Müellifleri*'nde verilen bilgi şöyledir: Fuzalâdan bir zât olup (Çorum) sancağı mülhakâtından (Osmancık)lıdır. (Köprü) müftüsü iken 1143 (1730-31) târihinde vefât eyledi (Kurnaz ve Tatçı, 2000: 349). Ayrıca Fatih Camisi'nde dersiam⁵ olarak görev yaptığı söylendikten sonra onun birkaç eserinden bahsedilir (Kurnaz ve Tatçı, 2000: 349). *Keşfü'z-Zünûn*'da onunla ilgili verilen tek bilgi ölüm tarihidir. Tarikatçı Emir'in ölüm tarihi olarak burada 1160/1747-48 yılı gösterilir (Balcı, 2013: 890). Bunun yanı sıra

⁵ Medreselerde öğrencilere, camilerde halka açık ders verme yetkisine sahip müderris için kullanılan unvan. Dersiâmlık görevi, genellikle İstanbul'da başta Fâtih olmak üzere Süleymaniye ve Beyazıt gibi büyük camilere nisbet edilerek dersiâmlar "Fâtih dersiâmlarından, Beyazıt dersiâmlarından" şeklinde anılmıştır (İpşirli, 1994: 185-186).

(*Hilyetü'n-Nebî* adıyla Tarikatçı Emîr adına kayıtlıdır.)
2. İ nüshası: İstanbul Üniversitesi Yazma Eserler Kütüphanesi, NEKAY No: 04458/1, vr. 1b-4a. (*Hilye-i Nebî* adıyla Tarikatçı Emîr, Mustafa b. Abdullah el-Osmancıkî adına kayıtlıdır. Harekeli nesih ile yazılmıştır. Ali bin Muhammed adlı bir müstensih tarafından 1208/1793-94 yılında istinsah edilmiştir.)
3. E nüshası: Erzurum İl Halk Kütüphanesi, No: 177/2, vr. 44b-49a. (*Tercüme-i Hilyetü'n-Nebî* adıyla Emîr Şeyh Afa adına kayıtlıdır. Harekeli nesih ile yazılmıştır.)
4. B nüshası: Beyazıt Kütüphanesi, No: B 8048/2, vr. 6a-8a. (*Şemâil-i Hz. Ali* adıyla Tarikatçı Emîr, Mustafa b.

Dünyâda ve âhiretde Allâhu ‘azîmü’ş-şân aña ta‘zîm-i kâmil ile ta‘zîm eylesün ve anîñ üzerine teslim-i kâmil ile teslim eylesün. Ya‘nî aña kemâl üzere selâmet virsün. Nuķile min *Şemâ‘ili’n-Nebiyî*³¹ li‘ş-Şeyhî‘l-Hâfîzî Ebî ‘İsâ Muḥammed bin ‘İsâ et-Tirmizî (r.a.) tuvuffiye raḥimehullâhu ta‘âlâ ‘aleyhi sene 229 (843-844)³² ve nâķiluhû Ṭarîķatçı Emîr Şeyḥ ‘afâ ‘anhu³³ *Şemâ‘il* de İmâm Tirmizî ve *Şemâ‘il* şerḥlerinde ‘Alî el-Ķarî³⁴ ve Münâvî ve monlâları³⁵ ve *Siyer*‘inde İbni Cevzî raḥimehullâhu ta‘âlâ şerḥ u beyân eyledikleri vech üzere³⁶ mehmâ emken tercüme olunmuşdur. Ümîzdir ki³⁷ bâ‘iṣ-i du‘â sebeb-i mağfîret³⁸ ola. Tercemetü‘l-fakîri ileyhi sübhânehû ve ta‘âlâ Ṭarîķatçı Seyyid Muṣtafâ bin ‘Abdullâh sellemallâhu ta‘âlâ ve ‘âfâhû fi‘d-dâreyni âmîn âmîn şümme âmîn.³⁹

Ḥarrarahu‘l-‘abdü‘z-za‘ifu ḥādımallâhu ‘ilmi‘ş-şerîfi ‘Alî bin Muḥammed ‘afâ ‘anhüme‘l-Mevla‘ş-Şamedu min şerri ḥâsidîn izâ ḥased. Sene 1208 (1793-94).⁴⁰

SONUÇ

Hakkında pek az bilgi bulunan ve Tarîķatçı Emîr olarak tanınan Mustafâ b. Abdullâh El-Osmancıkî, Fatih Camisi‘nde dersiam olarak görev yapmış ve genel kabule göre 1143/1730-31 yılında vefat etmiştir. Tarîķatçı Emîr‘in tamamı dinî içerikli ve ilmî çok sayıda Türkçe, Arapça tercüme ve şerḥleri bulunmaktadır. Bunlardan biri de çalışmamıza konu olan *Tercüme-i Hilye-i Nebî* adlı mensur hilyesidir.

²⁹ anîñ B, D/İ, E ve M nüshalarında yok.

ileyhi sübhânehû ve ta‘âlâ Ṭarîķatçı Es-Seyyid Muṣtafâ ibn ‘Abdullâh sellemallâhu ta‘âlâ fi‘d-dâreyni âmîn âmîn âmîn yâ Mu‘in B/Ṭarîķatçı Emîr Şeyḥ E, İ, M.

⁴⁰ Ḥarrarahu‘l-‘abdü‘z-za‘ifu ḥādımallâhu ‘ilmi‘ş-şerîfi ‘Alî bin Muḥammed ‘afâ ‘anhüme‘l-Mevla‘ş-Şamedu min şerri ḥâsidîn izâ ḥased. Sene 1208 (1793-94) İ/ Hâzâ Aşḥâb-ı Kehf isimleri bunlardır: Yemliḥa, Mekşelinâ, Mislinâ, Mernüş, Debernüş, Şazenüş, Kefeytaṭayuş, Ķıtmîr E.

Tercüme-i Hilye-i Nebî, Hz. Peygamber'in bazı uzuvlarının tasvir edildiği ve bazı güzel huyları ile davranışlarının anlatıldığı muhtasar bir risaledir.